
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 4026 DEL 21/11/2024

OGGETTO: PROCEDURA IDENTIFICATA DAL CIG B44BFF6423, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, E FINALIZZATA

ALL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE DELLA

RELAZIONE GEOLOGICA INERENTE LE INDAGINI SISMICHE E GEOTECNICHE

NECESSARIE PER LA PREDISPOSIZIONE DEI CALCOLI STRUTTURALI PER LA

REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO SANITARIO OSPEDALE DELLA COMUNITÀ

DI MONTESILVANO”.

- AGGIUDICAZIONE.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura identificata dal CIG B44BFF6423, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, e finalizzata all’affidamento dell’incarico professionale
di redazione della relazione geologica inerente le indagini sismiche e geotecniche necessarie
per la predisposizione dei calcoli strutturali per la realizzazione del nuovo complesso sanitario
Ospedale della comunità di Montesilvano”.

- aggiudicazione.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- con Determina dell’ARIC n. 420 del 22 dicembre 2022, sono state affidate al Raggruppamento

Temporaneo di Progettisti (R.T.P.) - Gruppo di progettazione 3TI Progetti Italia Ingegneria
Integrata S.p.a. – Studio Speri Società di Ingegneria s.r.l. – Schema 17 Engineering s.r.l. - le
attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, inerente ai lavori di realizzazione della Casa della Comunità e
dell’Ospedale di Comunità di Montesilvano, le cui funzioni sono state previste dal PNRR, per
l’importo complessivo di € 275.181,93, al netto di C.N.PA.I.A.L.P. ed IVA;

Considerato che:
- il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica (PFTE), redatto secondo le linee guida del

Ministero – luglio 2021, prevede, per la realizzazione delle citate opere, degli interventi di
miglioramento sismico, il cui finanziamento è previsto nel quadro economico posto a base di
gara;

- il Raggruppamento Temporaneo di Progettisti (R.T.P.) incaricato delle attività di progettazione,
al fine di soddisfare le esigenze per la redazione del PFTE, redatto secondo le linee guida del
Ministero – luglio 2021 – chiedeva alla ASL di Pescara di provvedere all’individuazione di un
operatore economico abilitato a svolgere idonee indagini geologiche sul sito oggetto di
intervento;

- la ASL di Pescara, e per essa la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, affidava alla
TECHNOSOIL s.r.l. (P.IVA 01589420684) l’esecuzione delle indagini geognostiche sul terreno
in questione allo scopo di determinare in maniera analitica quelle che sono le caratteristiche
fisiche e meccaniche del suolo stesso;

- la TECHNOSOIL s.r.l. trasmetteva al Responsabile Unico del Progetto la relazione, relativa alle
indagini eseguite sul terreno oggetto di intervento, a firma del Geologo Silvio Cavallucci.

Ritenuto che:
- ai fini della verifica e validazione del progetto esecutivo è necessario che, tra i vari elaborati, vi

sia anche la relazione geologica, quale documento essenziale ai fini del rilascio delle
autorizzazioni edilizie urbanistiche.

Considerato che:
- allo stato attuale, la fase della progettazione esecutiva relativa ai lavori in oggetto richiede, tra i

vari elaborati, una relazione geologica – a firma di un geologo professionista – quale documento
propedeutico all’acquisizione dei dati di caratterizzazione del terreno necessari per la
predisposizione dei calcoli strutturali.



2

Accertato che presso la ASL di Pescara non ci sono figure professionali idonee ad eseguire la
realizzazione della relazione sopra indicata.
Ritenuto:
- in qualità di Responsabile Unico del Progetto che, per convenienza tecnica ed economica, la

realizzazione della relazione geologica contenente la risposta sismica locale, compreso le
eventuali indagini sismiche integrative, se necessarie, ai fini dello studio della risposta sismica
locale, può essere direttamente affidata al GEOLOGO SILVIO CAVALLUCCI, in quanto il
medesimo professionista, per conto della TECHNOSOIL s.r.l., ha già eseguito le indagini
geologiche sul terreno in questione ed è per questo idoneo ad assicurare una regolare e
tempestiva esecuzione del servizio, tale da consentire una corretta estrapolazione dei dati per
una idonea progettazione esecutiva delle strutture di fondazioni e in elevazione.

Preso atto che:
- L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto dei servizi e

forniture di importi inferiori a € 140.000,00;
- L’importo complessivo dell’appalto veniva stimato in € 14.000,00 (quattordicimila/00), oltre

IVA e oneri accessori;
- La durata massima dell’affidamento diretto per il servizio in oggetto viene fissato in 30 (trenta)

giorni, decorrenti dall’affidamento dell’incarico.
Premesso che:
- al fine di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale, la U.O.S.D. Progettazioni e

Nuove Realizzazioni, in data 05/11/2024, attivava una RdO nr. 4797045 sulla piattaforma
Me.Pa. invitando il Geologo Dott. Silvio Cavallucci (P.IVA 01997250681) a produrre
un’offerta per il servizio da appaltare;

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 14/11/2024, il Geologo Silvio Cavallucci
produceva sul Me.Pa. la sua migliore offerta, per un importo complessivo di € 13.500,00 oltre
IVA e oneri accessori.

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n.
36/2023;

- l’importo complessivo del servizio, pari ad € 13.500,00 oltre iva e oneri di legge, è da riferire
alla voce di conto 0101021001 (Fabbricati in costruzione).

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

- visto il D.lgs. 36/2023;
- vista la deliberazione n. 705 del 28.06.2012;
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 5 della legge n. 241/1990
DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;



3

2. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B44BFF6423, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del SERVIZIO
dell’incarico professionale di redazione della relazione geologica inerente le indagini sismiche
e geotecniche necessarie per la predisposizione dei calcoli strutturali per la realizzazione del
nuovo complesso sanitario Ospedale della comunità di Montesilvano” al GEOLOGO
SILVIO CAVALLUCCI (P.IVA 01997250681), con studio in Caramanico Terme (PE),
Fraz.ne Scagnano, 14, per un importo complessivo di € 13.500,00 (tredicimila/00), oltre IVA
e oneri accessori;

3. DI DARE ATTO che la spesa inerente all’aggiudicazione disposta con il precedente punto del
presente dispositivo trova adeguata copertura finanziaria nel piano economico del PNRR di
riferimento;

4. DI REGISTRARE la somma di € 13.500,00 oltre iva e oneri accessori, alla voce di conto
0101021001 (Fabbricati in costruzione);

5. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023;

7. DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.

http://www.asl.pe.it


UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 21/11/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-11-21T07:37:45+0000




